
2732019, 99, č. 6       PRAKTICKÝ LÉKAŘ

PŘEHLEDYREJSTŘÍK

Praktický lékař
ČASOPIS PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ V PRAXI

ÚVODNÍK/EDITORIAL ... 51
Novák J. Kalendářní věk a zdatnostní věk (fitness age) … 95

PŘEHLEDY
Babjuk M. viz Zachoval R.
Bartoš A. viz Hollá M. 
Betka J. viz Solecka Š. 
Brož J, Urbanová J. Hypoglykemie u diabetes mellitus 2. typu – 

stručný přehled pro klinickou praxi … 52
Brož J. viz Urbanová J. 
Brunerová L. viz Urbanová J. 
Čoček A. viz Maxová B. 
Dušek L. viz Zachoval R.
Hollá M, Bartoš A. Krátké testy kognitivních funkcí do ordinace 

praktického lékaře … 191
Konečná E, Šimůnková E, Šuta-Kimle K, Michalský D. Bariatrická/

metabolická chirurgie a  její role v  terapii diabetes mellitus 
2. typu … 245

Lux J, Šichnárek J, Mrázková E. Podiatrie, problematika zarůstají-
cího nehtu a její řešení – metoda Arkady … 197

Maxová B, Čoček A. Diagnostika a terapie karcinomu laryngu … 201
Michalský D. viz Konečná E.
Mrázková E. viz Lux J.
SKAP ČLS JEP. Konsenzus používání antibiotik: fluorochinolony 

… 231
Solecka Š, Betka J. Screeningové metody pro detekci obstrukčního 

syndromu spánkové apnoe … 240
Šichnárek J. viz Lux J.
Šimůnková E. viz Konečná E.
Šuta-Kimle K. viz Konečná E. 
Urbanová J, Brunerová L, Brož J. Léčba hypoglykemie v každo-

denní praxi … 57
Urbano vá J. viz Brož J. 
Zachoval R, Dušek L, Babjuk M. Screening karcinomu prostaty 

v České republice … 102

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Abrahámová J. viz Kubeš J. 
Kubeš J, Vondráček V, Abrahámová J. Protonová radioterapie 

v léčbě solidních nádorů … 3
Kubíček L, Staffa R, Novotný T. Diagnostika a  léčba pacientů 

s viscerální ischemií … 253
Novotný T. viz Kubíček L.
Staffa R. viz Kubíček L.
Vondráček V. viz Kubeš J. 

Z RŮZNÝCH OBORŮ
Ambroz P. viz Janoutová J. 

Appelman Ch. viz Bencko V. 
Badura P. viz Sigmund E. 
Belešová R, Filausová D, Trešlová M. Komparace zdravotní gra-

motnosti u vybraných skupin obyvatelstva … 175
Bencko V, Appelman Ch. Chronický stres jako rizikový faktor 

výskytu a progrese rakoviny? … 18
Bencko V. viz Kromerová K. 
Bomberová Kánská P, Býma S, Seifert B. Názory občanů České 

republiky na vybrané aspekty činnosti všeobecných praktických 
lékařů – 2018 … 160

Brabcová I. viz Vácová J.
Brečka TA. Dunning-Krugerův efekt a podpora eutanázie … 215
Býma S. viz Bomberová Kánská P. 
Cetlová L. viz Vácová J.
Čáp J, Žiaková K, Gurková E, Kurucová R, Grossmann J. Osobná 

dôstojnosť pacientky so sklerózou multiplex: interpretatívno 
fenomenologická analýza … 21

Čížek M, Sehnal K, Dočekalová M, Staňková M, Gargulák M, 
Hosnedlová B, Ruttkay-Nedecký B, Kizek R. Nanočástice stří-
bra připravené zelenou syntézou a synergický účinek s anti-
biotikem jako základ nanokonstruktu pro léčbu bakteriálních 
infekcí … 154

Dočekalová M. viz Čížek M. 
Ďurďová H. viz Kafková J.
Dvořáčková D. viz Motlová L.
Dvořáková V. viz Vácová J.
Fenclová Z, Urban P, Pelclová D, Havlová D, Voříšková M. 

Profesionální onemocnění hlášená v  České republice v  roce 
2018 … 115

Filausová D. viz Belešová R.
Gargulák M. viz Čížek M. 
Grešš Halász B, Hudáková A, Kaščáková M. Sestra s  pokročilou 

praxou v starostlivosti o seniorov … 210
Grossmann J. viz Čáp J. 
Gurková E. viz Čáp J. 
Hamřík Z. viz Sigmund E. 
Hanák P, Ivanová K. Co zůstalo v  lékařských spo nzích 

z Hippokratovy přísahy? … 74
Havlová D. viz Fenclová Z.
Hobza V Jr. viz Sigmund E. 
Hosnedlová B. viz Čížek M. 
Hříbek P. viz Paldusová M.
Hudáková A. viz Grešš Halász B.
Hülleová I. viz Šídlo L. 
Ivanová K. viz Hanák P. 
Janout V. viz Janoutová J. 
Janoutová J, Kovalová M, Ambroz P, Machaczka O, Zatloukalová 

A, Němček K, Mrázková E, Košta O, Janout V. Vaskulární a psy-

Vydává Česká lékařská společnost J. Ev. Purkyně
Vedoucí redaktor MUDr. Karel Filip, CSc., MBA

Ročník 99/2019



274 PRAKTICKÝ LÉKAŘ       2019, 99, č. 6

REJSTŘÍK

chosociální rizikové faktory mírné kognitivní poruchy – pilotní 
studie … 64

Kafková J, Zímová P, Motyková J, Ďurďová H. Péče o pacienty 
s  lymfedémem v  České republice – úvod do problematiky 
… 172

Kajanová A. viz Rolantová L. 
Kalman M. viz Sigmund E.
Kasalický M. viz Paldusová M.
Kaščáková M. viz Grešš Halász B.
Kizek R. viz Čížek M. 
Košta O. viz Janoutová J. 
Kovalová M. viz Janoutová J. 
Kromerová K, Bencko V. Zdravotné riziká rastlinných toxínov 

v „šialenom“ mede … 258
Kurucová R. viz Čáp J. 
Lískovcová I. Přístup lékařů a manažerů ambulantních zdravot-

nických zařízení k obdrženým stížnostem … 28
Lískovcová I. Zaměstnanecké benefity z pohledu zdravotnických 

pracovníků ambulantní sféry … 168
Machaczka O. viz Janoutová J. 
Maňhalová J. viz Rolantová L. 
Mojžíšová A. viz Motlová L.
Motlová L, Stasková V, Vacková J, Trešlová M, Dvořáčková D, 

Mojžíšová A. Trendy v péči v domovech pro seniory v České 
republice … 68

Motyková J. viz Kafková J.
Mrázková E. viz Janoutová J. 
Němček K. viz Janoutová J. 
Nešpor K. Zneužívání alkoholu a onkologie … 60
Paldusová M, Hříbek P, Kasalický M, Urbánek P. Nealkoholové 

ztukovatění jater u pacientů podstupujících bariatrický výkon 
v ÚVN Praha … 205

Pavelka J. viz Sigmund E. 
Pelclová D. viz Fenclová Z.
Půžová Z. viz Sigmund E. 
Rolantová L, Kajanová A, Maňhalová J. Zdravotní gramotnost 

romské minority v České republice … 33
Ruttkay-Nedecký B. viz Čížek M. 
Sehnal K. viz Čížek M. 
Seifert B. viz Bomberová Kánská P. 
Sigmund E, Badura P, Sigmundová D, Pavelka J, Voráčová J, 

Hobza V Jr, Zacpal J, Hamřík Z, Půžová Z, Kalman M. Trendy 
a koreláty obezity českých adolescentů ve vztahu k socioeko-
nomickému statusu rodin mezi lety 2002–2018 … 147

Sigmundová D. viz Sigmund E. 
Sikorová L, Valiašková T. Posouzení rizika poruch příjmu potravy 

u dospívajících dívek a  žen s diabetes mellitus – hodnotící 
nástroje … 110

Staňková M. viz Čížek M. 
Stasková V. viz Motlová L.
Sykáčková P. viz Šídlo L. 
Šídlo L, Sykáčková P, Hülleová I. Pracovní vytížení praktických 

lékařů pro děti a dorost v Česku pohledem samotných  
lékařů … 11

Šimek J, Záškodná H. Dobrovolnictví jako nástroj zlepšování 
zdraví seniorů … 262

Trešlová M. viz Belešová R.
Trešlová M. viz Motlová L.
Urban P. viz Fenclová Z.
Urbánek P. viz Paldusová M.
Vacková J. viz Motlová L.
Vácová J, Brabcová I, Dvořáková V, Cetlová L. Rizikové faktory 

pádů hospitalizovaných pacientů … 139

Valiašková T. viz Sikorová L. 
Voráčová J. viz Sigmund E. 
Voříšková M. viz Fenclová Z.
Zacpal J. viz Sigmund E. 
Záškodná H. viz Šimek J. 
Zatloukalová A. viz Janoutová J. 
Zímová P. viz Kafková J.
Žiaková K. viz Čáp J. 

KAZUISTIKY
Bánovčin P. Jr, Rosoľanka R, Michalová R, Michalová R. Jr. Purple 

urine bag syndrome …  78
Bartůněk P, Fraško R, Lambert L, Vítková I, Meisnerová E. 

Perforace divertiklu jejuna jako méně obvyklá příčina náhlé 
příhody břišní … 267

Fraško R. viz Bartůněk P.
Kužma M. viz Vrbová P.
Lambert L. viz Bartůněk P. 
Meisnerová E. viz Bartůněk P.
Páleníková P. viz Vrbová P.
Payer J. viz Vrbová P.
Richtarová J, Satinský I. Fournierova gangréna – příklad mezi-

oborové spolupráce … 127
Satinský I. viz Richtarová J. 
Vítková I. viz Bartůněk P.
Vrbová P, Páleníková P, Kužma M, Payer J. Typické symptómy 

– jasné ochorenie, na ktoré treba myslieť: primárna hyperpa-
ratyreóza … 123

PRÁVO A MEDICÍNA
Odložilík R. Brexit a  jeho dopady do oblasti čerpání a úhrady 

péče britskými pojištěnci na území ČR … 270

DOPIS REDAKCI
Brož J. Hippokratova přísaha a aktuální lékařské sliby … 181
Novák L. Život s Crohnem – pohled z kožní ordinace + autentické 

sdělení pacientky … 37

AKTUALITY/HISTORIE
Brázda O. 61. Purkyňův den v Libochovicích … 218
Kizek R. Mezinárodní platforma pro strategii v  léčbě nádorů 

žlučníku EURO-CHOLANGIO-NET … 225
Novák J. Cestovatel a spisovatel Ing. Miroslav Zikmund oslavil 

sté narozeniny … 81
Novák J. 22. březen – Světový den vody … 88
Novák J. Chirurgie a tělocvik … 39
Novák J. MUDr. František Kriegel, CSc. (1908–1979) – vzpomínka 

na lékaře a kontroverzního politika … 223
Novák J. Odešel nestor olomouckého tělovýchovného lékařství: 

prof. MUDr. Zdeněk Jirka, CSc. (1928–2018) … 42
Novák J. Před 140 lety se narodil prof. PhDr. et MUDr. Vojtěch 

Suk, DrSc. (1879–1967), zakladatel Přírodovědeckého ústavu 
v Brně … 184

Novák J. Solferino roku 1859, Henri Dunant a Červený kříž … 133
Novák J. 150 let od úmrtí Jana Evangelisty Purkyně  

(1787–1869) … 219
Panáček M, Gut J. Profesor Dr. Leopold Moll (1877–1933) … 221
Stipendium nabízí až jeden milion korun průkopníkům  

a zkušeným profesionálům v oblasti paliativní péče  
(tisková zpráva) … 187

Stožický A. Ceny Josefa Hlávky za rok 2018 uděleny … 182
Svačina Š. Vzpomínkové setkání na prof. Jaroslava Blahoše 

(1930–2018) … 86



2752019, 99, č. 6       PRAKTICKÝ LÉKAŘ

REJSTŘÍK

NOVÉ KNIHY
Abrahámová J, a  kol. Co byste měli vědět o  rakovině prsu.  

2., aktualizované a doplněné vydání (Dvořák J.).. . 188
Compendium – Léčiva používaná v podmínkách ČR … 3. strana 

obálky
Söllner W. (Hrsg.). Kranker Körper-kranke Seele. Psychotherapie 

mit körperlich Kranken (Nemocné tělo-nemocná duše. 
Psychoterapie tělesně nemocných) (J. Vymětal) … 89

Spitzer M. Die Smartphone Epidemie. Gefahren für Gesundheit, 
Bildung und Gesellschaft (Epidemie chytrých telefonů. 
Nebezpečí pro zdraví, vzdělání a společnost) (J. Vymětal) … 44

Pokyny pro autory … 47, 91, 227, 276

Inzerce A191001005


